
 6 – sábado, 14 de Março de 2015 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
Lúcilio Esteves 1047919-4 01 P3 Professor 3 A PEB II C 24 29/03/2012
Maria Francisca de 
São José Faria 69366-3 01 P5 Professor 6 A PEB Iv A 24 29/03/2012

Maria Jose Alves Gomes 345288-5 01 P1 Professor 1 C PEB I C 24 29/03/2012

SERvIDOR INATIvO – SRE DE PATOS DE MINAS

Nome do Servidor MASP Nº . 
Adm .

SITuAÇÃO ANTERIOR SITuAÇÃO NOvA Carga 
Horária 
Semanal vIGÊNCIACód . 

Classe
Descrição 
da Classe Nível Grau Cód . 

Classe Nível Grau

Maria de Fátima Imilia 296255-3 03 P3 Professor 3 B PEB II D 24 29/03/2012

SERvIDOR INATIvO – SRE DE PIRAPORA

Nome do Servidor MASP Nº . 
Adm .

SITuAÇÃO ANTERIOR SITuAÇÃO NOvA Carga 
Horária 
Semanal vIGÊNCIACód . 

Classe
Descrição 
da Classe Nível Grau Cód . 

Classe Nível Grau

Leia Maria de Souza 266811-9 01 P3 Professor 4 B PEB II F 24 29/03/2012

13 673263 - 1
RESOLuÇÃO SEPLAG Nº 15 DE 11 DE MARÇO DE 2015

Dispõe sobre a progressão após conclusão de estágio probatório de servidor da carreira de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental 
- EPPGG de que trata a Lei nº 18 .974, de 29 de junho de 2010 e Lei nº 20 .336, de 2 de agosto de 2012 .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições conferidas pelo inciso vI do § 1º do art . 93 da Cons-
tituição do Estado e, considerando o disposto no § 1º do art. 11 da Lei nº 18.974/2010, c/c os arts. 2º e 4º do Decreto nº 44.682, de 19 de dezembro 
de 2007, 
RESOLvE: 
Art.1º Conceder progressão na carreira ao servidor lotado na Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, relacionado no anexo único desta Reso-
lução, o qual atende ao disposto no art. 11 da Lei nº 18.974/2010, bem como aos requisitos do art. 2º e 4º do Decreto nº 44.682, de 19 de dezembro 
de 2007, e art . 14 do Decreto 46 .030, de 17 de agosto de 2012 .
Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir da vigência apontada no Anexo Único.

Belo Horizonte, 11 de Março de 2015 .
HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
ANEXO ÚNICO
(a que se refere o art . 1º da Resolução SEPLAG nº 15 de 2015)

MASP NOME ADM CARREIRA NIvEL 
ATuAL

GRAu 
ATuAL

NOvO 
GRAu vIGENCIA

7527286 DANIEL RENNÓ TENENWuRCEL 1 EPPGG I A B 26/02/2015
7527179 JuSSARA GuIOMAR FERREIRA vILAÇA DE PARDO 1 EPPGG I A B 02/02/2015

13 673427 - 1

 ROSANGELA APARECIDA SANTOS DE PAuLA -Masp 0549956-1, 
EEB/PROFESSOR(BARÃO DE COCAIS).
- SRE METROPOLITANA B:
 ANILCEIA APARECIDA DE BRITO -Masp 0947111-1, PEB/
PEB; CELIA MARIA DE OLIvEIRA -Masp 0280672-7, 
EEB(APOSENTADO)/PEB(VICE-DIRECAO, EM AFAST.PREL.); 
EDGARD MENDES BARBOSA -Masp 0299489-5, PEB(APOSTILA 
DIRETOR DE ESCOLA)/PROFESSOR(BETIM); MARIA DALVA 
DE ALMEIDA FONSECA -Masp 0252422-1, PEB(APOSTILA DIRE-
TOR DE ESCOLA, EM AFAST.PREL.)/PEB.
- SRE METROPOLITANA C:
 POLIANA DOS SANTOS QuINTAO MACEDO -Masp 1103869-2, 
PEB/PEDAGOGO(RIBEIRÃO DAS NEVES); CLEUZA DE 
FATIMA MARQUES CRUZ -Masp 0858679-4, ATB/PEB; SIL-
VANA DE FATIMA SILVA -Masp 0368175-6, PEB/ATB; MERCIA 
DE MELO NERES -Masp 0930213-4, ATB/PEB; SELMA ALMEIDA 
SILVA -Masp 1320093-6, ATB/PROFESSOR(RIBEIRÃO DAS 
NEvES); MARLY DA CONCEICAO ALvES LEITE BARBOSA 
-Masp 0894591-7, PEB/SUPERVISÃO PEDAGÓGICA(COLÉGIO 
TIRADENTES PMMG); NELMA TAKAHASHI MENEZES -Masp 
0883731-2, ATB/PEB; MARLY CASSIA DE OLIVEIRA -Masp 
0536630-7, PEB/PEB; MARIANA RODRIGUES FERREIRA BEN-
FICA -Masp 1172586-8, PEB/ATB; ELZA GOMES CORDEIRO 
-Masp 0969158-5, EEB/PEB; ADRIANE DAS GRACAS BARBOSA 
-Masp 0645613-1, ATB/PEB; MARILDA JOVELINA DE OLIVEIRA 
SOUZA -Masp 1155811-1, PEB/ATB.
- SRE DE CARANGOLA:
PAULO BATISTA FARIA -Masp 0801183-5, PEB/PEB, exercendo por 
ambos DIRETOR II .
- SRE DE CONSELHEIRO LAFAIETE:
 KLEBER MOREIRA FONTES -Masp 1284611-9, PEB/PEB.
- SRE DE DIvINOPOLIS:
 HERMAS ALVES FERREIRA -Masp 1322968-7, EEB/
PROFESSOR(NOvA SERRANA); vANILDA FLORENCIO DIAS 
-Masp 0983478-9, EEB/PROFESSOR(JAPARAÍBA); MARIA INES 
ALvIM RIBEIRO RODRIGuES -Masp 0483111-1, PEB(EM AFAST .
PREL.)/PEDAGOGA(CLÁUDIO); LENIMAR BATISTA DE CAS-
TRO SILVA -Masp 1116932-3, PEB/PEB.
- SRE DE GOvERNADOR vALADARES:
MARIA IMACuLADA BRAGA E SILvA -Masp 0246117-6, 
PEB(APOSTILA DIRETOR DE ESCOLA)/PEB; MARIA ELENA 
DA SILVA ANDRADE -Masp 0300505-5, PEB/PEB(APOSTILA 
DIRETOR DE ESCOLA); MARILENE LuIZA DE OLIvEIRA 
TIGRE -Masp 0280350-0, ANE(TECNICO EM ASSuNTOS 
EDUCACIONAIS)/PEB;
- SRE DE GuANHAES:
 vERALuCIA PIMENTA DO AMARAL E MATOS -Masp 
0300546-9, PEB(APOSENTADO)/ANE; LAILA GUIMARAES 
DIAS -Masp 1158494-3, PEB(ExERCENDO SECRETARIO DE 
ESCOLA)/PEB; PENHA DA SILVA CHAVES -Masp 1144045-0, 
PEB/PROFESSOR(EXERCENDO COORDENADOR ESCOLAR 
- SÃO JOSÉ DO JACuRI); EDNEY FERNANDES BARROSO DE 
QUEIROZ -Masp 0565220-1, PEB/PEDAGOGA(SÃO PEDRO DO 
SuAÇuÍ) .
- SRE DE ITAJuBA:
ANA MARIA DE PAIVA ALVES E SILVA -Masp 0389947-3, PEB/
EEB; NADIA BERNARDES LEME SILVA -Masp 1283566-6, PEB/
PEB; MARIANA DE SOUZA REIS ALVES -Masp 0226385-3, PEB/
PEB(APOSTILA DIRETOR DE ESCOLA); OSCAR NAvARRO 
CANO -Masp 0256632-1, EEB/PEB.
- SRE DE JANAuBA:
LEIDE APARECIDA DE JESuS BARBOSA MASTROCOLLO 
-Masp 1235351-2, EEB/PEB; RENILDES CARDOSO VELOSO 
-Masp 0376059-2, PEB/EEB; FLAVIA DAYANE DE AGUIAR 
SANTOS -Masp 1197403-7, EEB/PEB; ZENILDA FERREIRA DA 
CRUZ NOGUEIRA -Masp 1058929-9, PEB/PROFESSOR(JAIBA); 
LUCINEIDE GOMES MOREIRA SOUZA -Masp 0592106-9, PEB/
ATB(ExERCENDO SECRETARIO DE ESCOLA); ELIANE GON-
CALVES DOS SANTOS SILVA -Masp 1324118-7, PEB/PEB.
- SRE DE JANuARIA:
 DANuZA RODRIGuES MONTEIRO PEREIRA -Masp 1273604-7, 
PEB/PEB; MARIA DO CARMO DAS NEVES -Masp 0594179-4, 
PEB/PEB(EXERCENDO VICE-DIRECAO); GISLENE MAR-
TINS FERREIRA -Masp 0962940-3, PEB/ATB; MARIA DE 
FATIMA FERREIRA DE SOUZA -Masp 0883301-4, EEB/
PROFESSOR(ITACARAMBI); vERA LuCIA DOS SANTOS -Masp 
1184636-7, EEB/PROFESSOR(ITACARAMBI); MARIA DA CON-
CEICAO FERREIRA GOMES -Masp 0584432-9, PEB/ORIENTADOR 
(ITACARAMBI); JOSENI BARBOSA QuEIROZ -Masp 1287503-5, 
PEB/PROFESSOR(ITACARAMBI); ZELIA LUIZ DA SILVA -Masp 
1263430-9, ATB/PROFESSOR(ITACARAMBI); JULIANA ARAUJO 
SILVA -Masp 1105464-0, EEB/PEB; CARLOS ALBERTO LIS-
BOA MOTA -Masp 1162851-8, PEB/EEB; DARLENE CHAGAS 
DE SOUZA -Masp 1094480-9, ATB/PROFESSOR(JANUÁRIA); 
LUCILIA SILVA BEZERRA MARTINS -Masp 0323589-2, PEB/
SuPERvISOR PEDAGÓGICO(JuvENILIA); DILMA RODRIGuES 
DE OLIVEIRA -Masp 0803831-7, ATB/PROFESSOR(MANGA); 
SONISIA CYNARA DA SILVA FARIAS -Masp 1209730-9, EEB/
PROFESSOR(MANGA); SILvIA ELETICIA NuNES JORGE PARA-
GUASSU -Masp 0877589-2, PEB/PEB; HELIA SILVA ALVES -Masp 
0973840-2, PEB/EEB; FERNANDA FERNANDES PEREIRA -Masp 
1288871-5, EEB/PEB; ANTONIA PEREIRA CORREA ALMEIDA 
-Masp 0829364-9, PEB/ATB.
- SRE DE JuIZ DE FORA:
 MARIZA PERES PuLIERO -Masp 0321008-5, PEB(EM AFAST .
PREL.)/EEB; ANA LUCIA ROGEL DO VALE -Masp 0570016-6, 
EEB/PEB; MARIA FARIA CARMONA -Masp 0354587-8, 
PEB(EXERCENDO SECRETARIO DE ESCOLA)/SECRETÁRIO 
ESCOLAR (JuIZ DE FORA - APOSENTADO RPPS) .
- SRE DE MONTE CARMELO:
 JESSICA ARAUJO PAULINO CUNHA -Masp 1309871-0, PEB/
PEB; SIMONE MARA MACHADO -Masp 1170546-4, PEB/
PROFESSOR(MONTE CARMELO) .
- SRE DE NOvA ERA:
JAIRA PATRICIA FRAGA HERINGER PRADO -Masp 0836512-4, 
EEB/PROFESSOR(SÃO GONÇALO DO RIO ABAIXO).
- SRE DE PASSOS:
 TEREZA MARIA DA SILVA -Masp 1110146-6, PEB/ESPECIA-
LISTA DA EDuCAÇÃO BáSICA(COLÉGIO TIRADENTES - 
PMMG); LUZIA APARECIDA ROCHA -Masp 0347230-5, PEB/
ANE(CONTADOR, ExERCENDO FGD-5) .
- SRE DE POuSO ALEGRE:
JOSE SAMPAIO ARANTES -Masp 0556638-5, PEB/
PEB(ExERCENDO vICE-DIRECAO); vERA LuCIA DA ROSA 
HONORIO -Masp 0953406-6, EEB/PROFESSOR(CAMANDUCAIA); 
ELAINE VERONICA MORAIS E VEIGA -Masp 0742905-3, PEB/
PROFESSOR(CAMANDuCAIA); MARCIA RODRIGuES DA 
SILVA -Masp 0325575-9, PEB/PEB; ARTUR FABIANO BARBOSA 
-Masp 1097697-5, PEB/PROFESSOR(SÃO SEBASTIÃO DA BELA 
VISTA); TANIA PEREIRA VASCONCELOS -Masp 0748570-9, PEB/
PROFESSOR(SÃO SEBASTIÃO DA BELA vISTA); DEISE DA 
SILVEIRA FEITOZA -Masp 1323909-0, PEB/PROFESSOR(OURO 
FINO) .
- SRE DE SETE LAGOAS:
MARTA RITA PEREIRA CAMPOS -Masp 0269041-0, 
ANE(INSPETOR ESCOLAR, APOSENTADO)/DAD-4; CARLA 
PRISCILA SOUZA COSTA -Masp 1239032-4, PEB/PEB; MARIA 
AuxILIADORA BERNARDES FERREIRA FREITAS -Masp 
0868930-9, PEB/PEB; JANE KARLA DE PAULA NUNES -Masp 
0823929-5, ATB/PEB; PATRICIA DE ALMEIDA ROCHA -Masp 
1196258-6, PEB/PEB; LUCIA BERNADETE GOMES MARTINS 
-Masp 0889593-0, PEB/PROFESSOR(EXERCENDO TÉCNICO 
ORIENTADOR - CORDISBuRGO) .
- SRE DE uBA:
 CLAUDETE BRANJAO BERNARDES -Masp 1210469-1, EEB/
PEB .
- SRE DE uBERABA:
 LuCIENE HELENA ARAuJO PEREIRA ASSuNCAO -Masp 
0659627-4, EEB/PROFESSOR(ARAXÁ); MONALISA SOARES 
MARTINS -Masp 1321232-9, ATB/PROFESSOR(ITAPAGIPE).
- SRE DE uBERLANDIA:
MARCO ANTONIO DE SOuZA NOGuEIRA -Masp 0690033-6, 
PEB/PROFESSOR IV(GOIÁS); SILDETE MARIA BASTO SAN-
TOS -Masp 0331368-1, PEB(EM AFAST.PREL.)/SUPERVISÃO 
ESCOLAR (TuPACIGuARA); LIDIA CARDOSO GONCALvES 
-Masp 1321928-2, PEB/PROFESSOR(EXERCENDO VICE-DI-
RETOR ESCOLAR - TuPACIGuARA); NEuZELENA DELFINA 
ALVES E PRUDENTE -Masp 0687423-4, PEB(EM AFAST.PREL.)/
EEB; DERVANIA HELENA DE CASTRO -Masp 1350098-8, PEB/
PROFESSOR(uBERLÂNDIA) .
- SRE DE uNAI:

EDNA FERNANDES MESQuITA GONCALvES -Masp 1210170-5, 
PEB/ATB; MARIA MADALENA RODRIGUES VALE -Masp 
0169248-2, PEB(APOSENTADO)/ATB.
- SRE DE vARGINHA:
 BIANCA MAGALHAES PELEGRINI -Masp 0599598-0, EEB/PEB; 
FRANCISCA JuLIANA vICENTE MENDES -Masp 1055633-0, 
EEB/PROFESSOR(TRÊS CORAÇÕES); FABIO BRAZIER -Masp 
1129196-0, PEB/EEB; MARIA MARTHA BEZERRA DE ANDRADE 
-Masp 0091884-7, PEB/PEB; THEO VITOR CHAVASCO -Masp 
0154166-3, PEB/PEB; JULIO BRENO DO NASCIMENTO -Masp 
0219814-1, PEB(APOSTILA DIRETOR I)/PEB(APOSTILA DIRE-
TOR DE ESCOLA); JOSE DOS SANTOS NETO -Masp 0107711-4, 
PEB/PEB; TEREZINHA JUNQUEIRA ARAUJO NAVES -Masp 
0073498-8, PEB/PEB; MARIA DE LOURDES ESTEVES DOS SAN-
TOS -Masp 0074166-0, PEB/EEB.

A Diretora da Diretoria Central de Gestão dos Direitos do Servidor, 
tendo em vista o disposto no art . 40, inciso Iv, do Decreto nº 46 .557 de 
11 de julho de 2014, faz saber aos interessados abaixo relacionados da 
decisão do estudo de seus processos de acumulação de cargos, encami-
nhados aos órgãos de origem para recurso ou opção, nos termos do art . 
15 do Decreto nº 45 .841, de 26 de dezembro de 2011 .
 Decisão: acumulações ilícitas, por não se enquadrarem nos termos do 
artigo 37, inciso xvI, alíneas “a”, “b” e “c”; art . 37 § 10; artigo 38, 
incisos II e III; artigos 42 e 142, artigo 95, parágrafo único, inciso I; 
artigo 128, §5º, inciso II, alínea “d”, todos da Constituição Federal de 
1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º dos Atos das Disposições Constitucionais 
Transitórias, da Constituição Federal de 1988 .
 -SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCACAO:
- SRE METROPOLITANA A:
 VALERIA DE OLIVEIRA GOMES -Masp 1339405-1, PEB/AGENTE 
DE SAÚDE (BELO HORIZONTE). - Por não se enquadrar nas exce-
ções constitucionais permitidas . - Por não ser, ou não comprovar ser o 
cargo, emprego ou função públicos de AGENTE DE SERvIÇOS DE 
SAÚDE de natureza técnica ou científica.
- SRE METROPOLITANA C:
EDGAR GOMES JUNIOR -Masp 1349806-8, PEB/ELETRICISTA 
DE MANuTENÇÃO(COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS 
GERAIS - CEMIG). - Por não se enquadrar nas exceções constitucio-
nais permitidas . - Por não ser, ou não comprovar ser o cargo, emprego 
ou função públicos de ELETRICISTA DE MANuTENÇÃO de natu-
reza técnica ou científica.
- SRE DE GuANHAES:
 EDIENE SILVA OLIVEIRA ARAUJO -Masp 1104287-6, PEB/
AuxILIAR DE BIBLIOTECA(SAO JOSE DO JACuRI) . - Por não 
se enquadrar nas exceções constitucionais permitidas. - Por não ser, ou 
não comprovar ser o cargo, emprego ou função públicos de AuxILIAR 
DE BIBLIOTECA de natureza técnica ou científica.
- SRE DE ITAJuBA:
 VALDELIA CRISTINA ALVES -Masp 1212074-7, PEB/DIRE-
TOR DE DEP . DE ESPORTE E LAZER(MARMELÓPOLIS) . - Por 
não se enquadrar nas exceções constitucionais permitidas. - Por não 
haver compatibilidade de horários . - Por não ser, ou não comprovar 
ser o cargo, emprego ou função públicos de DIRETOR DE DEP . DE 
ESPORTE E LAZER de natureza técnica ou científica.
- SRE DE JANAuBA:
 ELIANA CUSTODIO SILVA JORGE -Masp 0586219-8, PEB/
PEB(ExERCENDO vICE-DIRECAO) . - Por não haver compa-
tibilidade de horários; ODIRLEY APARECIDO xAvIER -Masp 
1328930-1, PEB/AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE(MATO 
vERDE - LICENÇA SEM vENCIMENTOS) . - Por não se enquadrar 
nas exceções constitucionais permitidas. - Por não ser, ou não compro-
var ser o cargo, emprego ou função públicos de AGENTE COMuNI-
TÁRIO DE SAÚDE de natureza técnica ou científica.
- SRE DE JANuARIA:
IGOR MARTINS ALMEIDA -Masp 1108976-0, PEB/CHEFE DE 
GABINETE (UBAÍ). - Por não se enquadrar nas exceções constitucio-
nais permitidas . - Por não ser, ou não comprovar ser o cargo, emprego 
ou função públicos de CHEFE DE GABINETE de natureza técnica ou 
científica.
- SRE DE uBERLANDIA:
MARIA CRISTINA SANTANA -Masp 0682224-1, PEB/PEB/
PROFESSOR(UBERLÂNDIA). - Por não se enquadrar nas exceções 
constitucionais permitidas . - Por não ser a acumulação de mais de dois 
vencimentos ou proventos de aposentadoria referentes a cargos, funções 
ou empregos públicos constitucionalmente aceitos; CLAuDIO JOSE 
DE PAULA -Masp 0834991-2, PEB/CONTADOR(MONTE ALEGRE 
DE MINAS). - Por não se enquadrar nas exceções constitucionais per-
mitidas . - Por não ser, ou não comprovar ser o cargo, emprego ou fun-
ção públicos de CONTADOR de natureza técnica ou científica.

COMISSÃO DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS E FUNÇÕES
A Presidente da Comissão de Acumulação de Cargos e Funções, tendo 
em vista o disposto no artigo 6º, item Ix do Regimento Interno, e no 
Decreto nº 45841 de 26 de dezembro 2011, dá conhecimento aos inte-
ressados abaixo relacionados, da decisão dos seguintes recursos, devi-
damente homologados pela Superintendente Central de Administração 
de Pessoal, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, nos ter-
mos da Resolução SEPLAG nº 51/2003, bem como da Instrução Nor-
mativa Nº 001/2004, encaminhados aos órgãos de origem para arqui-
vamento ou opção .
DEFERIDO
 -SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCACAO:
- SRE METROPOLITANA A:
 ROBSON JOSE FERREIRA -Masp 1226911-4 .
- SRE DE GOvERNADOR vALADARES:
MARIA DA GLORIA DE ASSIS -Masp 0168460-4 .
- SRE DE ITAJuBA:
 ADRIANA SOARES MARINS -Masp 1293846-0 .
- SRE DE ITuIuTABA:
 LISLANE FRANCO DE ASSIS GuIMARAES -Masp 1235934-5 .
- SRE DE JANAuBA:
 vALERIA BOTELHO MARTINS -Masp 0966056-4 . vANESSA 
ANDRADE DIAS -Masp 1057171-9 . HuMBERTO BRuNO 
BATISTA BARBOSA -Masp 1077537-7 . vANuSA GONCALvES DE 
SOuZA MARTINS -Masp 0997279-5 .
- SRE DE uBA:
 SANDRA CRISTINA MuSCARDI -Masp 0837751-7 . vICTOR 
JOSE SANTANA DE MATTOS -Masp 0572493-5 .
INDEFERIDO
 -SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCACAO:
- SRE DE PARACATu:
 GRACIELE MENDES DE SOuZA xAvIER -Masp 0954100-4 . 
EvALDO vIDAL DOS SANTOS -Masp 1341155-8 .
- SRE DE PASSOS:
MARIA DE LOuRDES BARBOSA -Masp 0963958-4 .
- SRE DE PATROCINIO:
 TEREZINHA CuNHA RESENDE -Masp 0958047-3 .
- SRE DE SETE LAGOAS:
 SILMARA DE SOuZA SILvA -Masp 1271197-4 . ADENICE ALvES 
DE DEuS MARTINS -Masp 0337058-2 .

13 673317 - 1
A SuBSECRETáRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da com-
petência delegada pelo inciso Iv, do artigo 1º, do Decreto 45 .600, de 
12 de maio de 2011, e nos termos do artigo 72, parágrafo único da Lei 
869, de 5 de julho de 1952 e artigo 3º da Lei 18 .974, de 29 de junho 
de 2010, coloca FLAVIA LO BUONO LEITE, MASP 669755/1, Espe-
cialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, à disposição 
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Política urbana e Gestão 
Metropolitana, no período de 16/03/2015 a 31/12/2015, com ônus para 
o órgão de origem .
A SuBSECRETáRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da compe-
tência delegada pelo inciso Iv, do artigo 1º, do Decreto 45 .600, de 12 
de maio de 2011, e nos termos do artigo 72, parágrafo único da Lei 869, 
de 5 de julho de 1952 e artigo 3º da Lei 18 .974, de 29 de junho de 2010, 
coloca ADRIANA DE CASSIA BARBOSA, MASP 1050802/6, Espe-
cialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, à disposição da 
Fundação Clóvis Salgado, no período de 1º/03/2015 a 31/12/2015, com 
ônus para o órgão de origem .
A SuBSECRETáRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da com-
petência delegada pelo inciso Iv, do artigo 1º, do Decreto 45 .600, de 
12 de maio de 2011, e nos termos do artigo 72, parágrafo único da Lei 
869, de 5 de julho de 1952 e artigo 3º da Lei 18 .974, de 29 de junho 
de 2010, coloca JuSSARA GuIOMAR FERREIRA vILACA DE 
PARDO, MASP 752717/9, Especialista em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental, à disposição da Fundação Clóvis Salgado, no período 
de 16/03/2015 a 31/12/2015, com ônus para o órgão de origem.
 FERNANDA DE SIQuEIRA NEvES
 Subsecretária de Gestão de Pessoas

13 673516 - 1

 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
ASSuNTO: RECuRSO HIERáRQuICO –Flávia lo buono leite- 
MASP 669755-1 – promoção e progressão na carreira de especialista 
em políticas públicas e gestão governamental em virturde de pós-gradu-
ação stricto sensu concluído no exterior – IMPOSSIBILIDADE. DES-
PACHO. Considerando o disposto no PARECER SEPLAG/AJA N.º 
0018/2015, entendo que deve ser mantida a decisão de indeferimento 
proferida pelo Núcleo de Especialistas em Políticas Públicas e Ges-
tão Governamental, conforme destacado na NOTA TÉCNICA NGCE-
PPGG/SUGESP Nº 002-2015, razão pela qual nego provimento ao 
recurso interposto pela servidora FLávIA LO BuONO LEITE, Masp . 
669755-1, acompanhando o posicionamento anteriormente manifes-
tado por esta Secretaria . Belo Horizonte, 13 de março de 2015 . Hel-
vécio de Miranda Magalhães Júnior . Secretário de Estado de Planeja-
mento e Gestão .

13 673090 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Secretário: Helvécio Miranda Magalhães Júnior
Subsecretária de Gestão de Pessoas
Fernanda de Siqueira Neves
A Subsecretária de Gestão de Pessoas concede Títulos Declarató-
rios nos termos do artigo 35 da Lei nº 21.333/2014, a partir de 27 de 
junho de 2014, data da publicação desta lei , aos funcionários abaixo 
relacionados:
Nos termos do artigo 1º da Lei nº 9.532/87, artigo 1º da Lei nº 14.683/03 
e artigo 35 da Lei nº 21.333/2014.
Gabinete Militar do Governador
Grasiela Zuppo de Oliveira, Masp 366 .575-9, a partir de 27 de junho 
de 2014, a remuneração do cargo em comissão de Diretor I, Código 
MG06-GM377, Símbolo DR-06, considerando ter sido exonerada em 
06 de dezembro de 2003 .
Nos termos do artigo 1º e 4º, da Lei nº 9.532/87, artigo 1º da Lei nº 
14.683/03 e artigo 35 da Lei nº 21.333/2014.
Secretaria de Estado de Fazenda
Maria Aparecida Rosa, Masp 347 .673-6, a partir de 27 de junho de 
2014, a remuneração do cargo em comissão de Assessor de Atividade 
Central, Código MG30, Símbolo S-03, considerando ter sido dispen-
sada em 28 de março de 2003 .
Nos termos do artigo 1º e parágrafo único do artigo 4º, da Lei nº 9.532/87, 
artigo 1º da Lei nº 14.683/03 e artigo 35 da Lei nº 21.333/2014.
Secretaria de Estado de Fazenda
Cláudia Maria Mendes Pereira Fonseca, Masp 366 .104-8, a partir de 27 
de junho de 2014, a remuneração do cargo em comissão de Assessor II, 
Código MG12, Símbolo AD-12, considerando ter sido exonerada em 
14 de março de 2007, computando para este fim a contagem de tempo 
até 29 de fevereiro de 2004 .
Gislaine Fernandes Rocha, Masp 363 .132-2, a partir de 27 de junho de 
2014, a remuneração do cargo em comissão de Supervisor III, Código 
CH02, Símbolo 9/A, considerando ter sido exonerada em 14 de março 
de 2007, computando para este fim a contagem de tempo até 29 de 
fevereiro de 2004 .
Maria Aparecida de Almeida Monteiro, Masp 347 .672-8, a partir de 27 
de junho de 2014, a remuneração do cargo em comissão de Assessor 
de Atividade Central, Código MG30-FA35, Símbolo AA-30, conside-
rando ter sido exonerada em 14 de março de 2007, computando para 
este fim a contagem de tempo até 29 de fevereiro de 2004.
Maria de Fátima de Souza Pazini, Masp 351 .107-8, a partir de 27 de 
junho de 2014, a remuneração do cargo em comissão de Assessor de 
Atividade Central, Código MG30-FA30, Símbolo AA-30, conside-
rando ter sido exonerada em 14 de março de 2007, computando para 
este fim a contagem de tempo até 29 de fevereiro de 2004.
Secretaria de Estado de Educação
Aparecida Maria da Rocha, Masp 364 .484-6, a partir de 27 de junho de 
2014, a remuneração do cargo em comissão de Coordenador C, Código 
CH-CO-C-ED130, Símbolo QE-15, considerando ter sido afastada em 
28 de janeiro de 2007, computando para este fim a contagem de tempo 
até 29 de fevereiro de 2004 .
Maria Teresa xavier Lopes, Masp 367 .509-7, a partir de 27 de junho de 
2014, a remuneração do cargo em comissão de Assistente de Gabinete, 
Código EX42-ED44, Símbolo 11/A, considerando ter sido afastada em 
28 de janeiro de 2007, computando para este fim a contagem de tempo 
até 29 de fevereiro de 2004 .
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior
Nely Rachel dos Santos, Masp 209 .687-3, a partir de 27 de junho de 
2014, a remuneração do cargo em comissão de Assessor II, Código 
MG12-CI358, Símbolo AD-12, considerando ter sido exonerada em 13 
de fevereiro de 2003 .
Nos termos do parágrafo 1º do artigo 1º, da Lei nº 9.532/87, transfor-
mado pela Lei nº 13.533/00, artigo 1º da Lei nº 14.683/03 e artigo 35 
da Lei nº 21.333/2014.
Secretaria de Estado de Governo
Carlos Alberto Siqueira, Masp 341 .840-7, a partir de 27 de junho de 
2014,a razão de 7/10(sete décimos) da diferença entre o vencimento do 
cargo em comissão de Diretor I, Código MG06-GC75, Símbolo DR-06, 
e o do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, Nível III, Grau B, que 
será somada ao vencimento do cargo efetivo, considerando ter sido dis-
pensado em 09 de janeiro de 1999 .
Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais
Pedro Gaeta Neto, Masp1 .018 .265-7, a partir de 27 de junho de 2014,a 
razão de 5/10(cinco décimos) da diferença entre o vencimento do cargo 
em comissão de Diretor de Proteção à Memória, Código DR-PH136, e 
o do cargo efetivo de Analista em Proteção e Restauro, Nível III, Grau 
C, que será somada ao vencimento do cargo efetivo , considerando ter 
sido exonerado em 29 de abril de 2004, computando para este fim a 
contagem de tempo até 29 de fevereiro de 2004 .
Fundação João Pinheiro
Cláudia Beatriz Machado Monteiro de Lima Nicácio, Masp 621 .815-0, 
a partir de 27 de junho de 2014, a razão de 7/10(sete décimos) do valor 

atribuído à Função Gratificada de Coordenadora do Curso de Especia-
lização em Gestão Municipal, Código FGHM, considerando ter sido 
dispensada em 27 de dezembro de 2004, computando para este fim a 
contagem de tempo até 29 de fevereiro de 2004 .
Danilo Gomes de Freitas, Masp 1 .035 .521-3, a partir de 27 de junho de 
2014, a razão de 5/10(cinco décimos) do valor atribuído à Função Gra-
tificada de Coordenador do Projeto “Acompanhamento dos Dados do 
RAIS/CAGED”, Código FGHM, considerando ter sido dispensado em 
03 de maio de 2007, computando para este fim a contagem de tempo 
até 29 de fevereiro de 2004 .
Nos termos do parágrafo 1º do artigo 1º, da Lei nº 9.532/87, trans-
formado pela Lei nº 13.533/00, e Parágrafo Único do artigo 4º, da 
Lei nº 9.532/87, artigo 1º da Lei nº 14.683/03 e artigo 35 da Lei nº 
21.333/2014.
Secretaria de Estado de Fazenda
João Eustáquio Gonçalves, Masp 367 .925-5, a partir de 27 de junho de 
2014, a razão de 8/10(oito décimos) da diferença entre o vencimento 
do cargo em comissão de Auxiliar de Atividade Central, Código EX43, 
Símbolo 11/A, e o do cargo efetivo de Oficial de Serviços Operacionais, 
Nível II, Grau D, que será somado ao vencimento do cargo efetivo, con-
siderando ter sido dispensado em 28 de março de 2003 .
Maria Selma Moreira, Masp 368 .030-3, a partir de 27 de junho de 2014, 
a razão de 6/10(seis décimos) da diferença entre o vencimento do cargo 
em comissão de Analista Fazendário, Código MG16 Símbolo FA-16, e 
o do cargo efetivo de Analista Fazendário de Administração e Finan-
ças, Nível I, Grau F, que será somado ao vencimento do cargo efetivo, 
considerando ter sido exonerado em 14 de março de 2007, computando 
para este fim a contagem de tempo até 29 de fevereiro de 2004.
Secretaria de Estado de Governo
Iris Barbosa Lopes, Masp 375 .699-6, a partir de 27 de junho de 2014, a 
razão de 5/10(cinco décimos) da diferença entre o vencimento do cargo 
em comissão de Assessor I, Código AS01-GC172, Símbolo 10/A, e o 
do cargo efetivo de Agente de Administração, Nível II, Grau D, que 
será somado ao vencimento do cargo efetivo, considerando ter sido dis-
pensada em 13 de junho de 2000 .
A Subsecretária de Gestão de Pessoas indefere os requerimentos de 
concessão de título apostilatório dos servidores abaixo relacionados, 
por falta de amparo legal:
Secretaria de Estado de Fazenda
Berenice Portela, Masp 922 .007-0
Ernane José Campos, Masp 902 .717-8
Márcia de Lourdes Monteiro, Masp 900 .296-5
Retificação de Título Declaratório
(da publicação no “MG” de 30 de outubro de 2004)
Secretaria de Estado de Educação
Rosane dos Reis Mendes Silva, Masp 319 .105-3
Onde se lê:  . . .da Coordenação da E .E . “ra Fazenda Bom Jardim” – 
0 .2 .0 .Z ., de Conceição do Rio verde,  . . .
Leia-se:  . . .da Coordenação da E .E . “da Fazenda Bom Jardim” – 
0 .2 .0 .Z ., de Conceição do Rio verde,  . . .

13 673309 - 1
 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

REMOvE A PEDIDO, nos termos do art . 80, da Lei nº 869, de 
5/7/1952, o servidor: MASP 1128034-4, DIEGO HENRIQUE VET-
TORI AZEvEDO, Especialista em Políticas Públicas e Gestão Gover-
namental, nível II, grau I, da Subsecretaria de Gestão de Pessoas, para 
a Regional de Juiz de Fora, a partir de 11/03/2015.
REMOvE A PEDIDO, nos termos do art . 80, da Lei nº 869, de 
5/7/1952, a servidora: MASP 669582-9, SILVIA CRISTINA NUNES 
MATI, Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 
nível II, grau H, da Subsecretaria de Gestão de Pessoas, para a Regional 
de Lavras, a partir de 13/3/2015.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

13 673403 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
DIRETORIA CENTRAL DE GESTÃO 

DE DIREITOS DO SERvIDOR
Acumulação de Cargos, Empregos e Funções Públicos

A Diretora da Diretoria Central de Gestão dos Direitos do Servidor, 
tendo em vista o disposto no art . 40, inciso Iv, do Decreto nº 46 .557, de 
11 de julho de 2014, faz saber aos interessados abaixo relacionados da 
decisão do estudo de seus processos de acumulação de cargos .
 Decisão: acumulações lícitas, nos termos do artigo 37, inciso xvI, 
alíneas “a”, “b” e “c”; artigo 37 § 10; art . 38, inciso III; artigos 42 e 
142; artigo 95, parágrafo único, inciso I; artigo 128, § 5º, inciso II, alí-
nea “d”, todos da Constituição Federal de 1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º 
dos Atos das Disposições Constitucionais Transitórias, da Constituição 
Federal de 1988, comprovada a compatibilidade das cargas horárias .
 -FuNDACAO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
 OLIANA DA SILvA -Masp 1228584-7, ATHH(AuxILIAR DE 
ENFERMAGEM)/TÉCNICO DE SERVIÇOS DE SAÚDE(TÉCNICO 
EM ENFERMAGEM - HOSPITAL MuNICIPAL ODILON 
BEHRENS) .
 -FuNDACAO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
MARIA DALvA RODRIGuES -Masp 1343702-5, PENF(TECNICO 
DE ENFERMAGEM)/AGENTE SERVIÇO DE SAÚDE(AUXILIAR 
DE ENFERMAGEM - BELO HORIZONTE); RENATA CRISTIANE 
MARCIANO -Masp 1199783-0, MED(MEDICO PSIQUIATRA)/
SEGuNDO TENENTE (MÉDICO PSIQuIATRA - POLÍCIA MILI-
TAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG) .
 -SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCACAO:
- SRE METROPOLITANA A:


